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Abstrakt

Tato teoretická práce se zabývá problematikou léčby dětských nádorů pomocí protonové

terapie. Jsou zde popsány nejčastější nádory dětského věku, které se léči

na radioterapeutických pracovištích a pracovištích protonové terapie. Zároveň i nádory

adolescentů a problematika jejich věkového zařazení. Je zde popsána protonová terapie

a to nejen z fyzikálního hlediska, ale i z hlediska práce radiologického asistenta

na pracovišti protonové terapie. Dále je zde porovnávána fotonová léčba pomocí IMRT

technologie s protonovou IMPT technologií a také ekonomické náklady pro oba typy

léčby. Na konci této práce jsou popsány 3 kasuistiky dětských nádorů při léčbě

v protonovém centru v Praze.
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Abstract

This theoretical study focuses on proton therapy medical treatment of children diagnosed

with tumour. This study aims to describe most common child tumour types which are tre-

ated in radiotherapy and proton therapy facilities. Tumours of adolescents and their age

classification are also part of this study. Study describes proton therapy not only from the

physical viewpoint but from the position of medical assistant of proton therapy facility too.

It furthermore compares photon therapy medical treatment using IMRT (Intensity-

Modulated Radiation Therapy) with proton therapy medical treatment using IMPT (Inten-

sity-Modulated Proton Beam Therapy) and economical expenses of both types of medical

treatment. In the end study describes three casuistries (case interpretations) of child

tumours using proton therapy at Proton Therapy Center Czech s.r.o. in Prague.
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Úvod

V této práci na téma Protonová léčba v radioterapii u karcinomů dětí se budu zabývat

problematikou léčby dětských nádorů. Nejprve v úvodu popíši TNM klasifikaci, podle

které lékaři určují v jakém stádiu a stavu, se nádor nachází. Jako příklad zde uvedu

TNM klasifikaci retinoblastomu. Dále zde popíšu Changovu klasifikaci, která se užívá

od roku 1969 pro malignity nádoru zadní jámy lební.

V druhé kapitole se budu zabývat biologií, histogenezí, epidemiologií a etiogenezí

u dětských nádorů, ve třetí kapitole budu popisovat nejčastější dětské nádory léčené

pomocí fotonové radioterapie a protonové léčby a popíšu typy léčby, jež se u nich apli-

kují. Ve čtvrté kapitole přiblížím problematiku adolescentních pacientů, jejich biologii,

léčbu, incidenci a etiologii. V páté kapitole se budu zabývat nejčastějšími nádory adol-

escentů a mladých dospělých léčených na radioterapeutickém, či protonovém pracovišti.

Dále v šesté kapitole popíši fyzikální princip protonové léčby a její výhody. Budu ta-

ké porovnávat nejčastější techniky terapie malignit, kterými jsou fotonová terapie

s pomocí IMRT a protonová terapie pomocí IMPT. Protože se ve své práci zaměřuji

především na dětské pacienty, budu se zabývat otázkou, z jakého důvodu je protonová

terapie vhodnější u dětských pacientů. Zaměřím se také na ekonomické náklady

na léčbu dětského pacienta, a to jak pomocí protonové terapie, tak pomocí fotonové

terapie.

V sedmé kapitole se zaměřím na práci radiologického asistenta na pracovišti protonové

terapie a přidám 3 kasuistiky do osmé kapitoly, jež mi byly poskytnuty od Protonového

centra v Praze (MUDr. Jiří Kubeš Ph.D.).

Cílem této práce je porovnat využívané ozařovací techniky na pracovištích radioterapie

a protonové léčby a jejich následky u dětských pacientů. Cílem je také přiblížit práci

radiologického asistenta na pracovišti protonové terapie.
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1 Klasifikace nádorů

1.1 TNM klasifikace nádorů

TNM klasifikace je systém sloužící k rozdělení různých histologických typů zhoubných

nádorů a vyvinul jej Pierre Denoix v letech 1943- 1952. Tento systém je založen

na definici anatomického rozsahu nemoci, který je určen jak klinicky,

tak histopatologicky. TNM klasifikace je výhodná z mnoha směrů, pomáhá lékařům

a klinikům při plánování léčby pacienta, udává údaje o prognóze a díky ní dochází

k lepší výměně informací mezi různými zdravotnickými středisky. TNM klasifikace

se rozděluje na cTNM klasifikaci a pTNM klasifikaci. První typ je cTNM, (c jako kli-

nická) – je to původní klasifikace založená na biopsii a výsledcích krve, vypomáhá

k plánování léčby. Druhým typem je pTNM, (p jako patologická), tato klasifikace

je založena na pooperační histopatologii nádoru.

 T- rozsah primárního nádoru (T0, T1, T2, T3, T4);

 N- nepřítomnost či přítomnost metastáz v regionálních mízních uzlinách (N0,

N1, N2, N3);

 M- nepřítomnost či přítomnost vzdálených metastáz (M0, M1).

Histopatologický grading nám udává bližší informace o primárním nádoru. Grading

nemusí být dán pouze jedním stupněm, například je často definován G3-4. U sarkomu

měkkých tkání se zase nepoužívá číslovaný grading, ale High grade a Low grade klasi-

fikace.

 GX- stupeň diferenciace nejde zhodnotit;

 G1- dobře diferenciovaný;

 G2- středně diferencovaný;

 G3- nízce diferencovaný;

 G4- nediferencovaný.

1.1.1 TNM klasifikace u Retinoblastomu

V případě, že pacient má postiženy obě oči onemocněním retinoblastomu, má každé

oko svou klasifikaci. Retinoblastom se podle nejnovější klasifikace nerozděluje
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do klinických stádií. Jelikož je obecná klasifikace retinoblastomu velmi rozsáhlá, klasi-

fikaci nerozepíši celou. V této klasifikaci vynechám patologickou klasifikaci. Podle

mezinárodní klasifikace je kód diagnózy retinoblastomu C69.2.

T - Primární nádor

 TX - primární nádor nelze hodnotit;

 T0 - bez známek primárního nádoru;

 T1 - nádor postihuje ne více než dvě třetiny objemu oka, bez rozsevu do sklivce

nebo subretinálně;

 T1 a, b, c - klasifikace nádoru dle velikosti od nejmenšího do 3 mm po největší

od 3 s lokalizací vzdálenosti od n. opticus, fovea centralis a zda je odchlípena

sítnice;

 T2 - nádory postihující ne více než dvě třetiny objemu oka nebo nádory

s rozsevem do sklivce nebo subretinálně, s odchlípením sítnice;

 T2a - nádor s fokálním rozsevem drobných shluků nádorových buněk do sklivce

a/nebo subretinálně, avšak ne v podobě rozsáhlých shluků či „sněhových koulí“

nádorových buněk;

 T2b - nádor s masivním rozsevem do sklivce a/nebo subretinálně, definovaný

jako difúzní shluky nebo „sněhové koule“ nádorových buněk;

 T3 - závažné nitrooční onemocnění;

 T3a - nádor vyplňuje více než dvě třetiny oka;

 T3b - přítomna jedna či více komplikací, které mohou zahrnovat s nádorem spo-

jený glaukom s uzavřeným úhlem nebo neovaskulární glaukom, šíření nádoru

do předního očního segmentu, hyfému, hemoragii do sklivce nebo celulititidu

očnice;

 T4 - nádor mimo oko;

 T4a - invaze do n. opticus;

 T4b - invaze do očnice;

 T4c - intrakraniální šíření, ale ne za chiasma opticum;

 T4d - intrakraniální šíření za chiasma opticum.
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N - Regionální mízní uzliny

 NX - regionální mízní uzliny nelze hodnotit;

 N0 - regionální mízní uzliny bez metastáz;

 N1 - metastázy v regionálních mízních uzlinách.

M - Vzdálené metastázy

 MX - vzdálené metastázy nelze hodnotit;

 M0 - bez vzdálených metastáz;

 M1 - vzdálené metastázy.

1.2 Changova klasifikace nádorů zadní jámy lební

Tato klasifikace se užívá od roku 1969 a určuje rozsah nemoci při diagnóze. Ten-

to systém určuje velikost, šíření a metastázy nádorového onemocnění. Pro určení klasi-

fikace je nutné podrobné neurologické, endokrinologické, foniatrické a psychologické

vyšetření.

 T1 - nádor o průměru menším než 3cm lokalizovaným ve střední čáře vermis

mozečku, na spodině IV. komory a méně často vycházející z mozečkové hemi-

sféry;

 T2 - nádor o průměru 3 a více cm, s prorůstáním do jedné přilehlé anatomické

struktury nebo časněji vyplňující IV. komoru;

 T3a - nádor dále prorůstá 2 přilehlé anatomické struktury nebo kompletně vypl-

ňuje IV. komoru, s další extenzí do Sylviova akveduktu, foramen Magendie, ne-

bo foramen Lushka a produkuje zřetelní vnitřní hydrocefalus;


[…]


karcinomů velmi podobné dávky, jsou tedy pouze rozdíly v rozložení a to takové, že při

IMPT je dosaženo v nádorové tkáni stejně vysoké dávky jako u IMRT, zatímco v okol-

ních zdravých tkáních je absorbovaná dávka mnohem nižší. Přesněji řečeno v oblastech

okolo nádoru je redukce dávky na 50-90 %, ale ve střední a delší vzdálenosti je až na 0

%. Této redukci dávky u protonové léčby je dosaženo nejen díky skenování úzkým tuž-

kovým paprskem, jenž „vykresluje“ nádor a jsme tedy schopni ozářit i nádory s velmi

nepravidelnými okraji, ale i pomocí vlastnosti protonů, kterou je Braggův peak. Při pro-

letu protonového svazku tkání je největší energie urychlených protonů předávána na

konci jejich doletu, čili během svého proletu tkání předají kolem 30 % své energie a na

konci jejich letové dráhy 70-80%. Konec doletu protonů, kde je předána maximální

energie, je Braggův peak. Pomocí grafického zobrazení se nám ukazuje jako vrchol

křivky, proto se mu také říká Braggův vrchol. Problémem IMRT však je, že fotonový

svazek předává energii během celého svého letu, čili je ozářeno nejen nádorové ložisko,

ale i okolní tkáň. Jedinou redukcí dávky v okolních tkáních je dosaženo za pomoci

MLC lamel, které se pohybují během ozáření, dle velikosti a tvaru nádorového ložiska.

Abychom pomocí IMRT dosáhli dostatečné dávky v nádorovém ložisku, je zapotřebí

ozařovat z několika úhlů, čímž je však ozářeno více okolních zdravých tkání.

Při porovnání těchto technik je pro léčbu karcinomů dětí vhodnější protonová léčba s

využitím IMPT. Důvodem je, že u dětských pacientů se očekává, že se dožijí více jak

pětiletého přežití po úspěšném dokončení léčby. Díky protonové léčbě nedochází k toli-

ka pozdním nežádoucím účinkům léčby a dětský pacient se tedy nemusí během svého

života léčit s pozdními nežádoucími účinky jako ztráta sluchu, hypothyreóza, osteo-

poróza, deficit růstového hormonu a sekundární malignity, pacient má tedy z tohoto

ohledu následující léčby kvalitnější životní podmínky.

Dle mého názoru je i následující psychická stránka pacienta mnohem lepší (po úspěšné

léčbě pomocí protonové terapie), jelikož nemusí neustále řešit následující léčbu a záro-
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veň není tolik omezován z ohledu budoucího sociálního života. V dětském období, či

období adolescence je člověk závislý na chování jeho okolí (spolužáci, přátelé, rodina),

navíc mnohdy bývají děti kruté a vysmívají se jedinci, který je nějakým způsobem jiný,

i když neví nebo nechápou, že toto dítě (adolescent) si prošlo těžkým životním obdobím

(například že mu byl úspěšně vyléčen nádor) a pacient tedy prochází až psychickou ši-

kanou, která na něm může ponechat následky i do konce života.

I přesto, že pomocí dosavadních velmi pokročilých technik, jsme schopni vyléčit spous-

tu pacientů a to i za pomoci konvenční radioterapie, nadále existují typy nádorů (či ná-

dory v pozdním stadiu), které již nejsme schopni vyléčit. V těchto případech se alespoň

snažíme o zkvalitnění života pacienta za pomoci paliativního typu léčby. Můžeme jen

doufat, či se přímo pokoušet o nalezení nového druhu léčby, která by to dokázala. Z mé

návštěvy protonového centra v Praze však mohu říct, že dětský pacient je provázen

Prof. Protonem (maskot dětské onkologie na tomto pracovišti) a snaží se mu co nejvíce

zpříjemnit průchod jeho léčbou. Dle mého názoru je oddělení dětské onkologie na Pro-

tonovém centru v Praze v rámci možností velmi příjemné pro děti, alespoň já, kdybych

byla tamním dětským pacientem, nebála bych se každé návštěvy.
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Závěr

Cíle mé práce jsem splnila tím, že jsem popsala a porovnala nejvyužívanější techniky

v léčbě karcinomů dětí. Vzhledem k vyspělé technice, jsem porovnávala nejčastěji vyu-

žívanou techniku konvenční radioterapie IMRT oproti technice IMPT při protonové

léčbě, jež je nejmodernější a nejkvalitnější technikou pro ozáření karcinomů. Poté jsem

se také zaměřovala na ekonomickou stranu léčby a princip protonové terapie.

Při porovnání obou technik a jejich dávkového rozložení ve tkáni jsem došla k závěru,

že pro dětské pacienty (na které je tato bakalářská práce zaměřená) je protonová terapie

výhodnějším typem léčby. Hlavním přínosem – benefitem tohoto způsobu léčby

je především snížení nežádoucích pozdních účinků u dětských pacientů oproti konven-

ční fotonové terapii. Díky tomu mohou dětští pacienti prožít kvalitní a plnohodnotný

život.

I z ekonomického hlediska jsem zjistila, že je protonová léčba výhodnější terapií. Podle

studie z Institutu pro zdravotní management jsou porovnávány náklady na léčbu nádoru

na obou pracovištích a zároveň na léčbu pozdních i velmi pozdních nežádoucích účinků.

Výsledek tohoto výzkumu zaměřeného na léčbu v České Republice byl pro mne velmi

překvapivý. Z pohledu nákladů na léčbu je protonová terapie v konečném důsledku

mnohem výhodnější, přesněji je přibližně o 30 000 Kč levnější.

Díky této bakalářské práci jsem se dozvěděla spoustu nových poznatků, které nebyly

během mého studia probírány. Doufám, že tato práce i případným budoucím čtenářům

přinese nové poznatky z oboru dětské onkologie a jednoho z nejnovějších typů tera-

pie - protonové léčby.
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