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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Barbora Hořejší
s názvem: Protonová léčba v radioterapii u karcinomů dětí

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

26

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

6

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

31

5. Celkový počet bodů 80

Návrh otázek k obhajobě

1. Vysvětlete pojem rozšířený Braggův peak.

2. V práci zmiňujete systém Respiratory gating. Vysvětlete o co se jedná.

3. Jakým způsobem se ozařují pacienti s nádory CNS? Jaká bývá volena dávka a frakcionace? Jaký je
počet a rozložení polí?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Bakalářská práce s názvem Protonová léčba v radioterapii u karcinomů dětí se věnuje problematice
dětských nádorů. Po kapitole popisující klasifikaci nádorů uvádí studentka rozdíly u nádorů dětského a
dospělého věku z hlediska incidence onemocnění, typu a biologie nádorů, a symptomů onemocnění. Dále
podává detailní přehled nejčastějších typů dětských nádorů léčených radioterapií. Podrobně se také věnuje
problematice nádorů u adolescentů, kde popisuje incidenci onemocnění, typy a biologii nádorů, léčbu
nádorů.
Práce je zaměřena na protonovou léčbu, jejíž princip se studentka pokusila nastínit. Některá tvrzení jsou
však nesprávná jako např. na str 42 : „Pro protonovou terapii se používají protony vodíku, které jsou
rozštěpeny v elektromagnetickém poli.“ Ve skutečnosti je zdrojem protonů plynný vodík, který je
bombardován elektrony. Dochází tak k ionizaci neutrálních molekul vodíku, čímž vznikají protony.
Tvrzení na str. 63: „Problémem IMRT však je, že fotonový svazek předává energii během celého svého
letu, čili je ozářeno nejen nádorové ložisko, ale i okolní tkáň.“ je nepřesné. I u protonové IMPT techniky
dochází k předávání energie během letu.
Tvrzení na str. 48 ohledně MLC :„Postup je následující: nastaví se lamely kolimátoru, ozáří se nádor,
hlavice se posune a opět se nastavují lamely, po nichž následuje otočení kolimátoru a ozáření.“ je také
chybné. Vysvětlete proč.
V textu mi rovněž chybí definice některých používaných pojmů, jako např. lineární přenos energie na str.
45. Na str. 51 pak studentka zmiňuje systém respiratory gating, aniž by s ním čtenáře blíže seznámila.
Autorka porovnává protonovou léčbu s fotonovou a vyzdvihuje přednosti protonové léčby. Na konkrétních
pacientských případech demonstruje, že v případě ozařování protony jsou okolní zdravé tkáně více šetřeny,
dávková distribuce je konformnější. Dále ukazuje, při uvážení nákladů na léčbu pozdních nežádoucích
účinků, že protonová léčba je i výhodnější z hlediska ekonomických nákladů. Na straně 55 studentka uvádí,
že z publikace z roku 2013 by měly být náklady na protonovou terapii o 30997,41 kč nižší v porovnání s
konvenční radioterapií. Jedná se však jen o velmi hrubý odhad, což by měla studentka zdůraznit a měla by
částku zaokrouhlit alespoň na 31000 kč.
V poslední kapitole studentka prezentuje léčbu tří dětských pacientů v protonovém centru v Praze. Tato
část práce by mohla být detailněji zpracována. Studentka by zde mohla například uvést dávky na kritické
orgány.
Práce je přehledná a má logickou strukturu, ovšem v textu se vyskytuje množství překlepů a
gramatických chyb. Např. „dávkování pacientovi 4554 Gy“ na str. 23, „celková dávka byl“ na str. 59, „na
pacientovu těle“ na str. 62, „zaměnitelné s infekcích“ na str. 40, „intrakvaitární radioterapie“ na str.37 a
další. Rovněž byl v textu špatný odkaz na tabulku na str. 40. Popisky v obrázku 3 jsou slovenské. Rovněž
odstavce by si zasloužili odsazení.
Práci doporučuji k obhajobě a hodnotila bych ji stupněm B.

Jméno a příjmení: Ing. Klára Badraoui Čuprová, Ph.D.
Organizace: Proton Therapy Center Czech s.r.o., Oddělení medicínské
fyziky

​
Podpis: .....................................
Datum: .....................................